Op grond van deze eenvoudige aanmerkingen zoude het overbodig kunnen heeten, de bovengenoemde „Eindregeling” enz. door het toetreden van den Metropolitaan alsnog te bevestigen.

Evenwel, gelijk de opvolgende Aartsbisschoppen van *Utrecht*, JOH. NEERCASSEL en P. CODDE, benevens den Bisschop Coadjutor ZACH. DE METZ, niet gearzeld hebben de Acte van Vernieuwing des Metropolitaan Kapittels door den Aartsbisschop PHIL. ROVENIUS, en de Bevestiging en uitbreiding der regten van genoemd Collegie door den Aartsbisschop JAC. DE LA TORRE, elk voor zich goed te keuren en te bevestigen; zoo heeft het ook ons goedgedacht de meergenoemde „Eindregeling” enz. te erkennen, goed te keuren en zooveel noodig te bekrachtigen; onze onderhoorige Geestelijkheid daarvan kennis te geven, zooals wij bij dezen doen, hen vermanende zich dienovereenkomstig te gedragen en geene andere Acte dan de genoemde „Eindregeling” enz. als wettigen grondslag aan te merken

voor alle en elke der handelingen die bij den openstaanden zetel van *Haarlem* zullen te verrigten zijn.

Ten bewijze waarvan wij dezen met onze eigene handteekening bekrachtigd en met ons gewoon zegel voorzien hebben.

Gedaan te *Utrecht* den 9 Julij 1876.

*L. S.*

JOHANNES HEYKAMP,

*Aartsbisschop van Utrecht.*

1. WOORDEN VAN FAGNANI: „Cum omnia haec ex Suffraganeorum et Metropolitanorum sententia peragi debeant. si Metropolitanus est unius sententiae, Suffraganei autem alterius, S. D. N. dixit, sententiam praevalere Suffraganeorum, et hoc quia habent votum decisivum et sunt conjudices; et quia Doctores dicunt quod debeat Metropolitanus statuere de consilio et assensu eorum vel majoris partis.”

2. WOORDEN VAN P. TAMBURINI: „Habent igitur statuta synodalia in quavis provincia vim obligandi, &c. Quod fluit non solum ab episcopatus natura, sed etiam a decretis Canonum, a praxi totius Ecclesiae, ac vel ab ipsa Romanorum confessione. Nam, teste FAGNANO, ubi Metropolitanus sit unius sententiae &c. (ut supra) et episcopi sint *conjudices*. Sunt praeterea conjudices nati, originariam jurisdictionem habentes in portionem gregis sibi commissam, quam quidem jurisdictionem non aliunde quam a CHRISTO acceperunt. Ergo perspicuum est, habere statuta synodalia a se ipsis nativam vim obligandi. Ex quo sponte sequitur statuta synodorum, ut habeant vim obligandi, non indigere Pontificis approbatione vel confirmatione.”

---